NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

VIỆT NAM

Số:         /NHNN-TD
V/v triển khai Chương trình tín dụng

đối với lĩnh vực nông, lâm, thủy sản

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Các ngân hàng thương mại

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 133/CĐ-TTg
ngày 12/8/2025 về việc đẩy mạnh triển khai chương trình tín dụng đối với lĩnh vực

nông, lâm, thủy sản; trên cơ sở văn bản đăng ký tham gia của các ngân hàng thương
mại, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam có ý kiến như sau:

1. Chương trình tín dụng đối với lĩnh vực nông sản, lâm sản, thủy sản theo

Công văn số 5631/NHNN-TD ngày 14/7/2023 và Công văn số 2756/NHNN-TD
ngày 15/4/2025 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tiếp tục triển khai cho đến khi

doanh số cho vay đạt 185.000 tỷ đồng (theo mức đăng ký của các ngân hàng thương
mại). Các nội dung liên quan khác, ngân hàng thương mại thực hiện theo chỉ đạo tại

Công văn số 5631/NHNN-TD ngày 14/7/2023 và Công văn số 2756/NHNN-TD
ngày 15/4/2025 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

2. Các Ngân hàng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam, TMCP
Đầu tư và Phát triển Việt Nam, TMCP Công thương Việt Nam, TMCP Ngoại thương

Việt Nam, TMCP Lộc Phát, TMCP Sài Gòn Thương tín, TMCP Quân đội, TMCP Á
Châu, TMCP Nam Á, TMCP Phương Đông, TMCP Xuất nhập khẩu Việt Nam,

TMCP Bản Việt, TMCP Sài Gòn - Hà Nội, TMCP Việt Nam Thương Tín, TMCP
Phát triển Hồ Chí Minh, TMCP Tiên Phong, TMCP Kiên Long, TMCP Bắc Á thực

hiện theo dõi, thống kê kết quả triển khai Chương trình; đồng thời, chịu trách nhiệm
việc triển khai thực hiện theo đúng cam kết của Chương trình này (về đối tượng, lãi
suất).

3. Ngoài các ngân hàng có tên tại điểm 2 nêu trên, khuyến khích các ngân hàng
thương mại khác có nhu cầu tham gia Chương trình thực hiện theo hướng dẫn tại

Công văn này, Công văn số 5631/NHNN-TD ngày 14/7/2023 và Công văn số
2756/NHNN-TD ngày 15/4/2025 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam.

Ngân hàng Nhà nước Việt Nam đề nghị các ngân hàng thương mại triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thống đốc NHNN (để b/c);
- PTĐ Nguyễn Ngọc Cảnh (để b/c);
- Vụ trưởng Vụ Tín dụng CNKT;
- Văn phòng Chính phủ (để biết);
- Bộ NN&MT (để p/h);
- Hiệp hội: Gỗ và Lâm sản; Chế biến và Xuất
khẩu Thủy sản;
- Các đơn vị thuộc NHNN: Văn phòng, Thanh
tra NHNN; Cục Quản lý, giám sát TCTD; Cục
An toàn hệ thống các TCTD; Vụ CSTT; Vụ
Pháp chế;
- NHNN chi nhánh tại các Khu vực;
- Lưu: VP,TD, TD2TTMNhật.

TL.THỐNG ĐỐC
KT.VỤ TRƯỞNG VỤ TÍN DỤNG

 CÁC NGÀNH KINH TẾ
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Trần Anh Quý

2

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:48:09+0700
	NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC VIỆT NAM - Hà Nội
	Trần Anh Quý<quy.trananh@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:31:11+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:32:10+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:32:17+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:35:17+0700
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Hà Nội
	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam<vanphong@sbv.gov.vn> đã ký lên văn bản này!